



## 2023年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 扶桑電通株式会社

コード番号 7505 URL <https://www.fusodentsu.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)有 富 英 治

問合せ先責任者 (役職名)コーポレートイノベーション本部経営企画室長 (氏名)下 山 万 里 子 (TEL)03(3544)7211

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第3四半期の業績 (2022年10月1日~2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 2023年9月期第3四半期 | 30,794 | 12.1 | 1,057 | 287.4 | 1,189 | 196.6 | 817    | 238.7 |
| 2022年9月期第3四半期 | 27,472 | —    | 272   | —     | 400   | —     | 241    | —     |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2023年9月期第3四半期 | 円 銭<br>141.07   | 円 銭<br>—                   |
| 2022年9月期第3四半期 | 円 銭<br>41.50    | 円 銭<br>—                   |

※「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首から適用しております。2022年9月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 財政状態

|               | 総資産           | 純資産           | 自己資本比率    |
|---------------|---------------|---------------|-----------|
| 2023年9月期第3四半期 | 百万円<br>25,336 | 百万円<br>10,737 | %<br>42.4 |
| 2022年9月期      | 百万円<br>24,465 | 百万円<br>9,568  | %<br>39.1 |

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 10,737 百万円 2022年9月期 9,568 百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金    |              |          |              |              |
|--------------|----------|--------------|----------|--------------|--------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末       | 第3四半期末   | 期末           | 合計           |
| 2022年9月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>10.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>10.00 | 円 銭<br>20.00 |
| 2023年9月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>20.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>—     | 円 銭<br>—     |
| 2023年9月期(予想) | 円 銭<br>— | 円 銭<br>—     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>37.00 | 円 銭<br>57.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※2023年9月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当10円00銭、記念配当10円00銭

※2023年9月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当10円00銭、特別配当27円00銭

### 3. 2023年9月期の業績予想 (2022年10月1日~2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|-------|------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 40,500 | 11.0 | 900  | 131.7 | 1,060 | 94.7 | 770   | 135.1 | 132.87         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年9月期3Q | 6,960,980株 | 2022年9月期   | 6,960,980株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年9月期3Q | 1,196,787株 | 2022年9月期   | 1,135,127株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2023年9月期3Q | 5,794,943株 | 2022年9月期3Q | 5,815,580株 |

※期末自己株式数および期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カस्टディ銀行(信託E口)が保有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (会計方針の変更)                | 6 |
| (セグメント情報等)               | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの経済正常化に向けた動きが進み、個人消費や設備投資を中心として持ち直しの動きが続いていますが、世界的なインフレ動向などから、引き続き注視が必要な状況が続くと見込まれております。

当社が位置するICT業界においては、ビジネスモデルを変革するDX投資、ワークスタイルの変革や業務の自動化・効率化、生産性向上を目的としたシステム投資などへの根強い需要から、企業の戦略的IT投資は堅調な推移が見込まれています。

このような環境の中、当社は、2022年9月期より2024年9月期を対象とした第2期中期経営計画「FuSodentsu Vision 2024(FSV2024)」～80周年さらには100周年に向けたInnovation Challenge～の2年目として、自治体、防災・減災、ヘルスケアなどの主力ビジネスの拡大や売上の平準化と安定的な収益の確保を目指したサービスビジネスの強化などに努めてまいりました。また、電子帳簿保存法改正・インボイス制度の開始に伴うサービスの提供を推進するとともに、自治体・民間企業向け人材育成支援システムなど生産性向上を目的としたソリューションや物流センターソリューション、お客様のDX推進とそれに伴うセキュリティ対策の支援など、お客様の喫緊の課題に対し、クラウドサービスを含め様々なソリューションの提供に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間の受注高につきましては、30,848百万円(前年同四半期比9.6%増)となりました。売上高につきましては、自治体向けのパソコン・ソフトサービス製品の販売やシステム更新案件などが増加したことに加え、クラウドサービスが好調に推移したことなどから30,794百万円(前年同四半期比12.1%増)となりました。

部門別の売上高につきましては、

|           |          |          |         |
|-----------|----------|----------|---------|
| ネットワーク部門  | 9,107百万円 | (前年同四半期比 | 5.9%減)  |
| ソリューション部門 | 8,837百万円 | (前年同四半期比 | 23.5%増) |
| オフィス部門    | 5,810百万円 | (前年同四半期比 | 38.4%増) |
| サービス部門    | 7,038百万円 | (前年同四半期比 | 9.4%増)  |

となりました。

利益につきましては、売上高の増加に加えネットワーク部門の原価低減などにより粗利益率も改善したことから、

|        |          |          |          |
|--------|----------|----------|----------|
| 営業利益   | 1,057百万円 | (前年同四半期比 | 287.4%増) |
| 経常利益   | 1,189百万円 | (前年同四半期比 | 196.6%増) |
| 四半期純利益 | 817百万円   | (前年同四半期比 | 238.7%増) |

となりました。

<当社の四半期業績の特性について>

当社の売上高は、お客様の決算期が3月に集中していることに伴い季節の変動があり、第2四半期の売上高が他の四半期に比べて高くなる傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、25,336百万円となり、前事業年度末に比べ870百万円増加となりました。主な増加理由といたしましては、投資有価証券の増加によるものです。

負債につきましては、14,598百万円となり、前事業年度末に比べ298百万円減少となりました。主な減少理由といたしましては、契約負債が350百万円増加したものの支払手形及び買掛金が530百万円、退職給付引当金が99百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、10,737百万円となり、前事業年度末に比べ1,168百万円増加となりました。主な増加理由といたしましては、四半期純利益の計上により利益剰余金が635百万円、その他有価証券評価差額金が610百万円増加したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年9月期の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2022年11月8日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。

また、2023年9月期の期末配当につきましては、2023年5月12日に公表いたしました期末配当予想を修正しております。当社は、配当政策に係る基本方針として配当性向35%程度(記念配当を除く)を目安に実施することとしており、当期の期末配当予想については、基本方針ならびにこの度の業績予想の修正を踏まえ、1株当たり特別配当を27円00銭に修正し、普通配当10円00銭を含め37円00銭の予想に修正いたしました。

詳細につきましては、本日(2023年8月9日)公表の「2023年9月期通期業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前事業年度<br>(2022年9月30日) | 当第3四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                       |                            |
| 流動資産           |                       |                            |
| 現金及び預金         | 4,552,355             | 7,582,928                  |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 7,227,953             | 5,468,634                  |
| 有価証券           | 2,100,000             | 1,600,000                  |
| 商品             | 2,230                 | 13,716                     |
| 仕掛品            | 1,867,660             | 1,711,520                  |
| その他            | 1,000,510             | 970,597                    |
| 貸倒引当金          | △14,479               | △10,959                    |
| 流動資産合計         | 16,736,230            | 17,336,438                 |
| 固定資産           |                       |                            |
| 有形固定資産         |                       |                            |
| 建物及び構築物        | 1,175,869             | 1,181,632                  |
| 減価償却累計額        | △831,872              | △848,750                   |
| 建物及び構築物（純額）    | 343,997               | 332,881                    |
| 土地             | 188,725               | 188,725                    |
| その他            | 840,849               | 885,981                    |
| 減価償却累計額        | △655,880              | △717,958                   |
| その他（純額）        | 184,968               | 168,022                    |
| 有形固定資産合計       | 717,691               | 689,629                    |
| 無形固定資産         |                       |                            |
| ソフトウェア         | 183,184               | 226,683                    |
| その他            | 22,586                | 22,391                     |
| 無形固定資産合計       | 205,771               | 249,075                    |
| 投資その他の資産       |                       |                            |
| 投資有価証券         | 4,527,753             | 5,354,050                  |
| リース投資資産        | 819,337               | 743,372                    |
| 差入保証金          | 358,185               | 353,138                    |
| 繰延税金資産         | 1,032,152             | 519,490                    |
| その他            | 85,939                | 112,935                    |
| 貸倒引当金          | △17,093               | △21,629                    |
| 投資その他の資産合計     | 6,806,274             | 7,061,359                  |
| 固定資産合計         | 7,729,737             | 8,000,063                  |
| 資産合計           | 24,465,967            | 25,336,502                 |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2022年9月30日) | 当第3四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金    | 7,048,603             | 6,518,278                  |
| 1年内償還予定の社債   | 100,000               | 100,000                    |
| 未払法人税等       | 34,387                | 102,001                    |
| 契約負債         | 643,873               | 994,658                    |
| 賞与引当金        | 875,500               | 389,733                    |
| その他          | 1,330,037             | 1,943,818                  |
| 流動負債合計       | 10,032,401            | 10,048,490                 |
| 固定負債         |                       |                            |
| 社債           | 400,000               | 400,000                    |
| 長期未払金        | 213,840               | 54,788                     |
| 退職給付引当金      | 3,211,587             | 3,111,817                  |
| 株式給付引当金      | 184,485               | 211,356                    |
| リース債務        | 853,671               | 771,294                    |
| その他          | 1,000                 | 1,000                      |
| 固定負債合計       | 4,864,584             | 4,550,256                  |
| 負債合計         | 14,896,985            | 14,598,746                 |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 1,083,500             | 1,083,500                  |
| 資本剰余金        | 1,205,087             | 1,208,322                  |
| 利益剰余金        | 6,853,743             | 7,488,817                  |
| 自己株式         | △571,985              | △651,714                   |
| 株主資本合計       | 8,570,344             | 9,128,925                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 998,637               | 1,608,829                  |
| 評価・換算差額等合計   | 998,637               | 1,608,829                  |
| 純資産合計        | 9,568,981             | 10,737,755                 |
| 負債純資産合計      | 24,465,967            | 25,336,502                 |

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自2021年10月1日<br>至2022年6月30日) | 当第3四半期累計期間<br>(自2022年10月1日<br>至2023年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 27,472,863                                 | 30,794,509                                 |
| 売上原価         | 22,693,568                                 | 25,108,035                                 |
| 売上総利益        | 4,779,295                                  | 5,686,473                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 4,506,384                                  | 4,629,210                                  |
| 営業利益         | 272,911                                    | 1,057,262                                  |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 6,325                                      | 6,574                                      |
| 受取配当金        | 89,215                                     | 98,133                                     |
| 仕入割引         | 2,613                                      | 2,234                                      |
| 貸倒引当金戻入額     | 7,785                                      | 3,520                                      |
| その他          | 24,544                                     | 23,353                                     |
| 営業外収益合計      | 130,483                                    | 133,817                                    |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 694  | 522  |
| その他          | 1,747                                      | 1,242                                      |
| 営業外費用合計      | 2,442                                      | 1,764                                      |
| 経常利益         | 400,952                                    | 1,189,315                                  |
| 特別利益         |  |  |
| 投資有価証券売却益    | —  | 38,400                                     |
| 特別利益合計       | —  | 38,400                                     |
| 税引前四半期純利益    | 400,952                                    | 1,227,715                                  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 37,802                                     | 166,821                                    |
| 法人税等調整額      | 121,767                                    | 243,360                                    |
| 法人税等合計       | 159,569                                    | 410,181                                    |
| 四半期純利益       | 241,382                                    | 817,533                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年2月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式75,700株の取得を行っております。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が79,728千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が651,714千円となっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

当社は、情報通信機器の施工、オフィス機器の販売、システムソフト開発およびこれらに関連するサポートサービスの単一事業を営んでいるため、記載を省略しております。